Vocalas: le murmuraban algunos.

Navigare: para irme á juntar con Pompeyo.

Specula: esperancilla.

Hispaniensem: el suceso de la guerra, que César había ido á hacer á las Españas contra los Lugartenientes, que allí tenía Pompeyo.

Desperationes: cuando Ciceron era mozo hubo en Roma las guerras civiles entre Sila y Mario.

Togam: el consulado.

Dibaphum: la toga dos veces teñida: da á entender, que pretendia el Augurato.

Infector: el tintorero: significa, que le falta favor para el logro.

Aaspersi: estas noticillas te doy de paso.

In stomacho: en medio del sentimiento.

In terris: da algún indicio de que se irá con Pompeyo.

CARTA III.

ARGUMENTO.

Se disculpa con Sextio de no haberle escrito antes, y le anima á llevar con paciencia su destierro.

M. T. C. P. Sextio P. filio S. D.

Non olividie amicitiae nostrae, neque intermissione consuetudinis meæ superioribus temporibus ad te nullas litteras misi; sed quod priora tempora in ruinis reipublice, nostrisque jacuerunt, posteriora autem me à scribendo tuis injustissimis, atque acerbissimis incommode retardarunt. Cum verò et intervallum jam satis longum fuisse, et tuam virtutem, animi-

que magnitudinem diligentibus esse mecum recordatus, non putavi esse alienum institutis meis haec ad te scribere. Ego te, P. Sexti, et primis temporibus illis, quibus in invidiam absens, et in crimen vocabare, defendi: et cum in tui familiarissimi judicio, ac periculo tuum nomen conjungeretur, quam potui accuratissime te tamquam causam tutatus sum; et proxime recente advento meo, cum rem aliter in statu offendissem, ac mihi placuisse, si adfuisse sem; tamen nulla re saluti tue defui: quoniam co tempore invidia annone, inimici non solum tui, verum etiam amicorum tuorum, iniqüitas totius judicii, multaque alia reipublice vitia plus, quam causa ipsa, veritasque, valuerunt; Publio tuo neque opera, neque consilio, neque labore, neque gratia, neque testimonio defui. Quamobrem, omnibus officiis amicitiae diligenter a me, sanctè servatis, ne hoc quidem pretermittendum esse duxi, te ut hortarer, rogaremque, ut et hominem te, et virum esse meminisses; id est, ut communem, incertumque casum, quem neque vitare quisquam nostrum, neque praestare illo pacto potest, sapienter ferres et dolori fortiter, ac fortunae resistares; cogitaresque in nostra civitate, et ceteris, quae rerum potissimum sunt, multis fortissimis, atque optimis viris, injustis judiciis, tales casus incidisse. Illud utinam ne vere scriberem, ex te republica carere, in qua neminem prudentem hominem res ulla delecter. De tuo autem filio, vereor, ne si nihil ad te scripserim debitum e-

jus virtuti videar testimonium non dedisse: sin autem omnia que sentio, prescripserim, ne refricem meis litteris desiderium, ac dolorem tuum. Sed tamen prudentissimè facies, si illius pietatem, virtutem, industriam, ubiquecumque erit, toam esse tecum esse duces. Nec enim misericordia nostra sunt, que animo complectimur, quam quæ oculis intuemur. Quamobrem et illius eximia virtus, summusque in te amor magnæ tibi consolationi debet esse, et nos certe que, qui te non ex fortuna, sed ex virtute tua pendimus, semperque peademus, et maximè animi tui conscientia, cum tibi nihil meritò accidisse reputabis: et illud adjunges, homines sapientes turpidine, non casu, et delicto suo, non aliorum injurya commoveri. Ego et memoria nostræ veteris amicitiae, et virtutis, atque observantia filii tui monitus, nullo loco deerò neque ad consolandum, neque ad levandum fortunam tuam. Tu siquid ad me forte scriperis, perficiam, ne te frustra scripsisse arbitrere. Vale. Lib. 5. ep. 17.

NOTAS.

Priora: el tiempo en que Ciceron estuvo desterrado.

Posteriora: en que lo estaba Sexto.

Tui: Milon.

Adventu: del destierro.

Invidiam: por el aborrecimiento en que habías incurrido, por razón de los comestibles.

Neque præstare: ni asegurar que no la vendrá.

Refricem: refresque, avive.

CARTA IV.

ARGUMENTO.

Dicelé á Trebiano que no le consoló, por saber llevaba con constancia sus trabajos. Asegúrale que saldrá presto de ellos; y le ofrece aprovechar cualquier momento favorable para su alivio.

ALERE FLAMMAM
VERBIS.

M. T. C. Trebiano S. D.

Antea misissem ad te litteras, si genus scribendi invenirem. Tali enim tempore aut consolari amicorum est, aut polliceri. Consolacione non utebar, quod ex multis audiebam, quā fortiter, sapienterque ferres injuriam temporum, quācumque te vehementer consolaretur conscientia factorum, et consiliorum tuorum. Quod quidem si facis, magnum fructum studiorum optimorum capis, in quibus te scio semper esse versatui: idquē ut facias, etiam, atque etiam te horitor. Simul et illud tibi, homini peritissimo rerum, et exemplorum, et omnis vetustatis, ne ipse quidem rudit, sed in studio minus fortasse, quā vellem, at in rebus, atque usu plus etiam, quā vellem veritatis spondeo tibi, acerbitasem istam, et injuriam non diuturnam fore. Nam et ipse, qui plurimum potest, quotidie mihi delabi ad sequitatem, et ad reram naturam videtur: et ipsa causa ex est, ut jam simul cum rephulca, quae in perpetuum jacere non potest, necessario revivescat, atque recreetur: quotidie fit aliquid